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Anotace

VLČKOVÁ, Adriana, 2020. Logopedický a terapeutický program pro osoby

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové. 124 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřená na onemocnění zvané roztroušená skleróza

mozkomíšní a následným poruchám řečové komunikace a poruchám polykání. Práce

je dělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické části se

zabývá poznatky o roztroušené skleróze mozkomíšní. Je zde uvedena definice,

charakteristika, příznaky a průběh onemocnění. Druhá kapitola je věnována poruše

řečové komunikace, kterou je dysartrie. V rámci kapitoly je mimo jiné i shrnuto,

jakými typy dysartrie mohou osoby s roztroušenou sklerózou trpět. Třetí kapitola

poskytuje náhled do oblasti poruch polykání.

V rámci praktické části byl vytvořen logopedický a terapeutický program pro

osob s roztroušenou sklerózou se získanými komunikačními obtížemi. Výzkumné

šetření je zaměřené na analýzu míry narušení komunikace u těchto osob, které využívá

kvalitní zpracování získaných dat. Pro určení míry funkčnosti vytvořeného

logopedického materiálu je aplikován Test 3F – Dysartrický profil na počátku

výzkumu a na jeho konci. Na základě získaných výsledků je vytvořena analýza míry

narušení řečové komunikace a prospěšnost logopedického terapeutického materiálu.

Doplňující a rozšiřující část je aplikace GUSS testu a kazuistické studie, věnující se

přiblížení podrobných aspektů roztroušené sklerózy. Závěr diplomové práce tvoří

analýza získaných výsledků a zhodnocení výzkumného šetření.

Klíčová slova: Roztroušená skleróza mozkomíšní, získaná dysartrie, dysfagie,

poruchy komunikace

Annonation

VLČKOVÁ, Adriana, 2020. Hradec Králové: Faculty od Education, University of

Hradec Králové. Speech terapeutical programm for people suffering with

cerebrospinal multiple sclerosis 124 pp. Diploma thesis.

The present diploma thesis is concerned with a disease designated as multiple

sclerosis, which can result in speech and swallowing disorders. The thesis is divided

into two parts: theoretical and practical. The first chapter of the theoretical part is

dedicated to information about multiple sclerosis and cerebrospinal fluid, such as its

definition, characteristics, signs and symptoms of the disease. The second chapter

deals with a speech disorder, namely dysarthria. Among other things, this chapter

summarizes the types of dysarthria which can occur among patients suffering from

multiple sclerosis. The third chapter focuses on swallowing disorders.

For the purposes of the practical part, a logopedic therapeutic program was

created, aiming at people suffering with multiple sclerosis who have acquired

communication difficulties. The present research analyses the range of communication

impairment and provides qualitative processing of the obtained data. The 3F Test –

Dysarthria profile was applied to determine the range of functionality of the created

logopedic material at the beginning and at the end of the research. Based on the test

results, an analysis of the degree of the speech disorder was created, together with the

degree of the beneficial effects the logopedic therapeutic material had shown. The

additional part of this work deals with the GUSS test application and a case study

together with an in-depth description of the multiple sclerosis aspects. The diploma

thesis concludes with the analysis of the obtained results and evaluation of the overall

research.

Keywords: Multiple sclerosis, acquired dysarthria, dysphagia, communication

disorder
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Úvod

Tato diplomová práce pojednává o nevyléčitelném, autoimunitním, demyelinizačním

onemocnění centrální nervové soustavy zvaném roztroušená skleróza mozkomíšní.

Přesný původ vzniku roztroušené sklerózy není dosud znám a ve 21. století stále patří

mezi dostatečně neobjasněná onemocnění. Často se ale dává do spojitosti s různými

genetickými vlivy, okolním prostředím, viry a dalšími faktory. Onemocnění se stává

v laické společnosti, ale bohužel také mezi odborníky, terčem mnoha předsudků

a mýtů. Jedná se především o předsudky typu že, RS patří mezi přenosné onemocnění,

způsobuje zapomínání a mnoho lidí si pod touto diagnózou představí život na

kolečkovém křesle.

Roztroušená skleróza mozkomíšní spadá do péče neurologa. U každého

pacienta může onemocnění mít odlišný a především nepředvídatelný průběh. Jelikož

může mít nejrůznější projevy jako například: brnění končetin, zhoršení zraku nebo

problémy s močením, nemusí si velké množství pacientů prvních příznaků

povšimnout.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část je dělena do tří

kapitol. První kapitola je věnována definici, příznakům, diagnostice, typům, průběhu

a léčbě roztroušené sklerózy. V dalších dvou kapitolách jsou přiblíženy nejčastější

poruchy řečové komunikace, které se pojí s tímto onemocněním – získaná dysartrie

a dysfagie. V práci je popsána etiologie, symptomy, jejich diagnostika, typy

a v neposlední řadě je zde uvedena i terapie těchto poruch řečové komunikace.

U získané dysfagie se kapitola také zabývá orofaciální oblastí, orgány dutiny ústní,

svaly hlavy a krku a také hlavovými nervy, které se podílejí na polykacím aktu.

Praktická část diplomové práce obsahuje analýzu specifik logopedické péče

u klientů s roztroušenou sklerózou v Domě sv. Josefa v Žirči. Výzkumné šetření bylo

provedeno na základě rozhovoru s tamní logopedkou. Následně byl zpracován návrh

pro metodiku provádění konkrétních terapeutických postupů a samotné názorné

provedení specifických postupů v logopedické péči u klientů s dysfagií.
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1 Roztroušená skleróza mozkomíšní

Roztroušená skleróza je pro svůj narůstající počet případů jedním z nejzávažnějších

neurologických onemocnění. Jedná se o chronické onemocnění centrálního nervového

systému, jehož příčina není známá. Nejčastěji se vyskytuje u indoevropské rasy,

především u osob skandinávského původu a v oblasti mírného pásma. Naopak

minimální výskyt onemocnění je v oblasti kolem rovníku a jeho nárůst se zeměpisnou

šířkou se dává do souvislosti se slunečním svitem a vlivem vitamínu D.

Nemoc propuká častěji u žen, většinou v produktivním věku mezi 20. a 40.

rokem života, v poměru 2:1. U malého procenta populace se objevují první příznaky

roztroušené sklerózy již v dětství, ale také v pozdním dospělém věku. V české

republice je prevalence výskytu tohoto onemocnění kolem 100-130 na 100 000

obyvatel. (Horáková, Ampapa in Fiedler a kol., 2015)

Pro pochopení tohoto onemocnění je důležité znát anatomii fungování

nervového systému. Centrální nervová soustava se skládá z mozku a míchy,

komunikuje pomocí svalů a přímo či nepřímo řídí činnost a koordinaci všech orgánů

v těle. Základní funkční a anatomickou jednotkou nervové soustavy je neuron, který

se skládá z těla, dendridů a axonů.

Podstatnou část bílé hmoty v centrální nervové soustavě tvoří myelin, který

pokrývá axon. Dále je také přítomen i v periferní nervové soustavě a je základní

podmínkou pro funkci nervových vláken. Kromě myelinu obsahuje bílá hmota i růstné

typy neuroglií, ale žádné neurony. (Havrdová a kol. 2013)

Tvorba myelinových pochev kolem nervových vláken se nazývá myelinizace.

Jedná se o poměrně dlouhý postupný proces, který začíná již ve 20. týdnu

nitroděložního vývoje v hřbetní míše a postupuje kraniálně. Končí okolo druhého roku

života. Myelinizaci centrální nervové soustavy předchází myelinizace periferního

nervového systému. Myelin nemá pouze funkci izolantu nervových vláken, ale podílí

se také na vedení nervového vzruchu. Je známo, že čím je myelinová pochva silnější,

tím je rychlost přenosu vzruchu příslušným nervem rychlejší. (Love, Webb, 2009)

Relativně častým patologickým procesem centrální nervové soustavy je

demyelinizace. Jedná se o proces ztráty myelinu z nervových vláken axonů, který
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způsobuje poškození nervů mozku a míchy. S demyelinizací se nejčastěji

a nejvýznamněji pojí roztroušená skleróza mozkomíšní. Demyelinizace u roztroušené

sklerózy začíná již na periférii a to aktivací T-lymfocitů. Aby mohly T-lymfocyty

realizovat protizánětlivé působení, které je destrukční vůči strukturám centrálního

nervového systému, musí proniknout přes hematoencefalitickou bariéru, která

odděluje vnitřní prostředí mozku od cévního systému v těle a umožnuje omezený

transport látek mezi mozkovou tkání a krví. Schopnost jejich průniku závisí na stavu


[…]


a následně zhodnotit funkčnost vytvořeného materiálu. Pro zjištění přítomnosti

poruchy polykání byl využit GUSS test. Vlastní výzkumné šetření probíhalo

v Domově sv. Josefa. Toto zařízení je jediné svého druhu v České republice. Poslední

kapitolou praktické části je závěr výzkumného šetření a diskuze, kde jsou zodpovězeny

výzkumné otázky a zhodnoceny stanovené cíle diplomové práce.
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MRI Magnetická rezonance

RS Roztroušená skleróza
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Příloha A: Informovaný souhlas účastníka výzku

Informovaný souhlas účastníka výzkumu:

Vážený pane, vážená paní,
v souladu se zásadami etické realizace výzkumu1 Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve
výzkumném projektu v rámci diplomové práce.
Název diplomové práce: Logopedický a terapeutický program pro osoby s roztroušenou
sklerózou mozkomíšní
Autor diplomové práce: Bc. Adriana Vlčková (e-mail: adriana.vlckova@uhk.cz) je hlavním
řešitelem výzkumné práce, která komunikuje se zkoumanými osobami, vysvětluje jim
výzkum a odpovídá na jejich dotazy.
Název školy: Univerzita Hradec Králové, Rokitanského 62/26, 500 03 Hradec Králové
Vedoucí práce: Mgr. Štěpánka Lauková (e-mail: stepanka.laukova@uhk.cz)
Cíl výzkumu: Ověření vytvořeného logopedického a terapeutického programu u skupiny
osob s roztroušenou sklerózou
Popis výzkumu: Respondent se dobrovolně zúčastní výzkumu v rámci diplomové práce s
názvem Logopedický a terapeutický program pro osoby s roztroušenou sklerózou
mozkomíšní. Respondent bude v rámci pobytu v Domově sv. Josefa absolvovat
logopedickou terapii, která se bude zaměřovat na procvičování oromotoriky. Úroveň řečové
komunikace bude zjištěna za pomoci Test 3F – dysartrický profil, který bude realizován na
počátku výzkumu a na jeho konci. Případné polykací obtíže budou diagnostikovány za
pomoci GUSS testu. Za souhlasu respondenta bude provedena analýza dokumentů a dále
bude realizován polostrukturovaný rozhovor, který se bude zaměřovat na jeho život před
zjištění diagnózy a na postup onemocnění. Veškeré informace budou anonymizovány a
použity v rámci diplomové práce. Respondent se účastní výzkumu dobrovolně a může
kdykoli svou účast ukončit.

………………………………………………….

datum a podpis řešitele projektu

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném výzkumném šetření a že jsem
měl/a možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o
výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal/a jasné a
srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve
výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Jméno a příjmení účastníka:………………………………….
Podpis účastníka: ………………………………………………..

1 Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a dalšími obecně závaznými právními předpisy

(jimiž jsou zejména Helsinská deklarace přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964, ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013), zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, zejména ustanovení jeho § 28 odst. 1, a

Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva

o lidských právech a biomedicíně publikované pod č. 96/2001 Sb. m. s., jsou-li aplikovatelné).
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Příloha B: Informovaný souhlas se zveřejněním fotografíí

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Já,……………………………………………………..............., níže podepsaný/á

souhlasím se zveřejněním fotografií mé osoby v diplomové práci na téma

„Logopedický a terapeutický materiál pro osoby s roztroušenou sklerózou“

Dne:……………………………………..

Podpis:……………………………………..
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Příloha C: Test 3F – Dysartrický profil

(dostupné z: http://www.fnbrno.cz/nemocnice–bohunice/neurologicka–klinika/dysartrie/t4497)
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Příloha D: GUSS – záznamový arch

(Dostupné z: https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-

guss/t4943)

https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-guss/t4943
https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-guss/t4943
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Příloha E: GUSS – hodnocení

(Dostupné z: https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-

guss/t4943)

Dp

https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-guss/t4943
https://www.fnbrno.cz/areal-bohunice/neurologicka-klinika/screening-dysfagie-guss/t4943
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Příloha F: Logopedický a terapeutický materiál pro osoby s roztroušenou sklerózou

131

132