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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená diplomová práce je věnována problematice sclerosis multiplex a z ní
vyplývajících obtíží v narušení komunikační schopnosti a sekundárně vzniku poruchy
polykání. Autorka se zaměřila na tvorbu logopedického a terapeutického materiálu pro
pacienty s roztroušenou sklerózou v chronickém stadium nemoci. Teoretické části
diplomové práce jsou věnovány první čtyři kapitoly. V kapitole první autorka
seznamuje čtenáře se sclerosis multiplex, podrobně popisuje etiologii,
symptomatologii, diagnostiku a následnou léčbu či mírnění příznaků tohoto
onemocnění. V druhé kapitole je popsána etiologie, diagnostika, klasifikace získané
dysartrie a následná terapie, dále jsou zde podrobně popsány terapeutické postupy
užívané v logopedické praxi. Následně jsou také detailně popsány specifická
diagnostická a terapeutická řešení používaná právě s pacienty se sclerosou multiplex.
Ve třetí kapitole je popsána anatomie a fyziologie polykacího aktu a možným
narušením tohoto procesu. Čtvrtá kapitola je věnována tématu dysfagie, opět zde
autorka zmiňuje, jak etiologii, symptomatologii, tak i diagnostická kritéria a možnosti
kompenzačních a terapeutických postupů.

b) Praktické části je věnována pátá kapitola. V této kapitole autorka v pěti kazuistických
studiích popisuje jednotlivé pacienty zařízení, zde zvláště oceňuji diagnostické
pozorovací schopnosti autorky, která je na základě informací získaných rozhovorem,
vyšetřením dutiny ústní a pozorováním nastínit již diagnostický závěr a doporučení.
Dále je v praktické části představen avízovaný terapeutický materiál, který považuji za
stručný, srozumitelný a zdařilý. V závěru jsou zmíněny i zpětné vazby logopedů a
pacientům, kteří materiál využili a považují jej za vhodný doplněk k autoterapii.

c) Deklarovaný cíl práce považuji za splněný.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Po stránce formální odpovídá diplomová práce stanoveným požadavkům.
b) K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínky, pouze drobný

překlep na stránce 63. v názvu GUUS test místo GUSS test.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) V rámci logopedické diagnostiky byla doporučena i následná objektivní vyšetření
(VFS,FEES), měla jste možnost v průběhu výzkumného šetření seznámit se s jejich
výsledky?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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30. 3 2020 Hradec Králové Štěpánka Lauková